
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 68 di Registro Seduta del 11/03/2022 

 

 
Oggetto: Referto conclusivo attività del Servizio Controllo di gestione anno 2021 - 

Artt. 198 e 198 bis D.lgs. n. 267 del 18/02/2000 - Presa d'atto. 
 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di Marzo alle ore 13:25, nella solita 
sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
del Signori: 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica e del parere di 
regolarità contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 - 1° comma – del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
PREMESSO CHE: 
 

 l’Art. 196, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ha introdotto il Controllo di gestione 
quale strumento finalizzato a “garantire la realizzazione degli obiettivi 
programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l'imparzialità e il buon andamento della pubblica amministrazione e la 
trasparenza dell'azione amministrativa”; 

 
 il comma 2 del citato Art. 196 definisce il controllo di gestione come “la 

procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati, 
la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità nell’attività di realizzazione dei predetti obiettivi”; 

 
 l’Art. 197, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 individua le modalità del controllo di 

gestione, ne definisce le fasi operative, l’ambito di riferimento e gli elementi di 
verifica; 

 
 l’Art. 198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 inerente il referto del controllo di 

gestione testualmente recita: “La struttura operativa alla quale è assegnata la 
funzione del controllo di gestione fornisce le conclusioni del predetto controllo 
agli amministratori ai fini della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi 
programmati ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi abbiano gli 
elementi necessari per valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui 
sono responsabili.”; 

 
VISTO l’art. 198 bis del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, introdotto dall’art. 1 del D.L. n.168 
del 12/07/2004, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004;  
 
PRESO ATTO che il Servizio per il controllo interno della gestione, incardinato nel 
Settore Finanziario, nell’ambito dei sistemi di controllo di gestione di cui agli Artt. 
196,197,198 e 198 bis del T.U.E.L., fornisce le risultanze conclusive della propria 
attività di verifica, oltre che agli amministratori ed ai responsabili dei servizi, anche alla 
Corte dei Conti;    
 
VISTA la Deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 2 del 
21/03/2005 inerente “Criteri organizzativi per l’invio di atti in materia di controlli 
interni di gestione presso gli enti locali e di atti di affidamento di consulenze ed 
incarichi esterni” e trasmessa a questo Ente con Nota Prot. n. 646/I/Pres. del 
06/04/2005; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 16/04/2021 di “Piano 
Performance 2021/2023”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2021 relativa 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione PEG 2021/2023, relativa alle 
assegnazioni finanziarie; 
 
RILEVATO che l’attività gestionale per l’esercizio 2021 si è svolta in piena conformità 
agli obiettivi gestionali assegnati alla dirigenza con il Piano delle Performance, 
approvato con le deliberazioni suddette; 
 
 
RICHIAMATO il regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con 
Delibera del Commissario straordinario n. 3 del 29.03.2013, in particolare l’art. 17 che 
stabilisce “il controllo di gestione ha per oggetto l'intera attività amministrativa e 
gestionale. Il controllo di gestione è riferito ai seguenti principali contenuti e requisiti 
dell’azione amministrativa: 
a) La coerenza rispetto ai programmi ed ai progetti contenuti nei documenti 
previsionali e programmatici dell’ente; 
b) La compatibilità rispetto alle strutture gestionali interne ed ai condizionamenti 
tecnici e giuridici esterni; 
c) L’adeguatezza rispetto alle risorse finanziarie disponibili; 
d) L’efficacia delle modalità di attuazione prescelte rispetto alle alternative disponibili; 
e) L’efficienza dei processi di attivazione e di gestione dei servizi.” 
 
ESAMINATO il Prospetto conclusivo dello stato di attuazione del PEG 2021 (ALL. 1-2) 
alla data del 31/12/2021, elaborato dal Servizio di Controllo Interno di Gestione, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
VISTO il Referto dell’attività del Servizio per il Controllo Interno della Gestione (ALL. 3) 
alla data del 31/12/2021, elaborato dal Servizio di Controllo Interno di Gestione, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione delle risultanze di chiusura relative 
all’attività di controllo dell’esercizio 2021; 
 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018; 
 
 
A voti unanimi favorevoli palesemente e legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO del Prospetto conclusivo dello stato di attuazione del PEG 2021 

e del Referto dell’attività del Servizio per il Controllo Interno della Gestione relativi 
all’esercizio 2021 (ALL. 1-2-3), che si allegano alla presente a farne parte integrante 
e sostanziale. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Sezione Regionale di controllo della 

Corte dei Conti di Genova. 
 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Dirigenti dei Settori 1°, 2° e 
4° per opportuna conoscenza. 

 
4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al fascicolo del rendiconto 2020. 

 
5. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai 

sensi dell’Articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESA l’urgenza; 
 
VISTO l’articolo 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267; 
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


